D ? Et cette modification indiquait-elle la volonté de corriger un acte potentiellement erroné, 

ou un désaccord avec le souverain quant au rôle que devait jouer Libourne pour faire respecter 

les lettres royales concernant le fleuve ?  

Que les raisons soit lié à l’écrit ou à la politique, ces modifications ou absence de modifications 

interrogent.  

L’acte coté AM Libourne, AA1, f°56v consiste en un privilège octroyé par Édouard III le 1er 

juillet 1341, par lequel le souverain interdisait au prévôt de suspendre de son autorité privée les 

libertés et privilèges de Libourne et lui ordonnant, au contraire, de les protéger. Il est répertorié, 

sur le site du Gascon Rolls Project, sous la référence C61/53 : 153, membrane 21.  

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et dominus 
hibernie pre 

posito ville sue liburnie qui nunc est vel qui pro 

tempore fuerit, salutem.  

Dignum et debitum reputamus ut quos in fidelitate 

nostra experimur 

continuos et constantes in suis iuribus et libertatibus 

protegamus ea 

propter vobis injungimus et mandamus quod dilectos 

et fidèles nostros majoren, juratos  

et communitatem dicte ville qui semper erga nos et 

domun nostram regiam fideliter et  
laudabiliter se gesserunt et pro nobis dampna et tedia 

plurima magnanimiter 

protulerunt, in suis iuribus et iustis pocessionibus 

protegatis et deffendatiis 

nichil in preiudicium vel derrogationem privilegiorum 

libertatum statutorum  

Per maiore juratis et commutate ville Libornie. Rex 
preposito 

Libornie 

possessionibus 

derogationem 

1238 « que tous les hommes qui ne sont pas en notre puissance et obéissance ». 
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et consuetudinum ac ordinationum dicte ville quibus 

rationabiliter usi sunt 

hacthenus et gravisi aliqualiter aceptantes sed eos 

potuis hiis prout ad eos 

pertinere dignostitur, uti et gaudere paciffice 

permictatis. Datum apud langele 

primo die julii anno regni nostri anglie xv° regni vero 

nostri francie ii° per petitionem de consilium in 

parlamento. 

acceptantes set 

Ponctuation : dignostitur uti + pacifice 

julii. Per petitionem 

La copie libournaise de cet acte ne diffère de celle des rôles gascons que par des variantes 

orthographiques mineures.  

L’acte coté AM Libourne, AA1, f°60v-61r consiste en des lettres d’Édouard III du 26 juillet 

1343 adressées à son sénéchal en Aquitaine, en réponse à a supplique des habitants de la ville. 

Il y interdit à Jean de Grailly, vicomte de Castillon, de lever des droits sur les marchandises, les